1

令和７年度第６回定例教育委員会会議録

１．日  時  令和７年９月 24 日（水）

        ９時 30 分 ～ 10 時 15 分

２．場  所  里庄町教育委員会 教育長室

３．議  題  （１）就学援助認定審査について

（２）学校（園）の様子について

（３）令和７年９月議会の報告について

（４）教育委員会関係９月・10 月の行事等について

        （５）その他

４．出席委員  教 育 長  杉 本 秀 樹

        教育長職務代理者  三 吉 俊 郎

        委 員  堀   朝 子

        委      員  藤 井 幸 治

  委 員  小 野   愛

５．出席職員  事 務 局 長  山 本 直 樹

        参   事  天 野 正 彦

        指 導 主 事  原 田 英 明

        主      査  山 本 華 代

６．議事の大要

  開会挨拶  杉本教育長

         皆さま、おはようございます。

         ご多用の中お集まりいただきありがとうございます。

学校も落ち着いた状況です。細かいトラブル等はありますが、学校の先

生方がきちんと対応してくださっている状況です。また、人事につきまし

ても既に動き始めております。

また、既にご承知のことと思いますが、加藤町長が今季限りで退任され

ることを議会で表明し、副町長が９月 30 日付で辞職して、次の町長選挙へ

出馬することについて記者会見しております。皆さんにはいろいろとご心

配やご迷惑をおかけすることがあるかもしれませんが、教育については自

然体で進めていきたいと思いますので、よろしくお願いします。

本日も重要な議題がございますので、慎重審議をよろしくお願いいたし

ます。

2

（１）就学援助認定審査について

山本主査から説明。原案のとおり承認。

（２）学校（園）の様子について

   天野参事：少し気温も下がり学校もほっとしているところです。ありがたいことに、

学校・園の方も落ち着いた状況で過ごしています。幼稚園・小・中学校では

特に大きなこともなく、全体的には落ち着いて勉強や運動に励んでいると聞

いております。

（３）令和７年９月議会の報告について

  山本局長：９月１日から 16 日にかけて開会された令和７年９月議会の報告をさせて

いただきます。

 まず、小野委員の再任について議会の同意をいただきました。任期は令和

７年 10 月１日から令和 11 年９月 30 日までの４年間となります。引き続き

よろしくお願いいたします。

 続いて、令和６年度教育委員会事務の点検及び評価に関する報告をさせて

いただいております。委員の皆さまにもご意見等をいただきました報告書を

添付しておりますので、後ほどご確認ください。

 最後に、予算決算の関係です。先ほどの報告書にも関連しますが、令和６年

度決算について、教育委員会の実施事業・内容を説明させていただきました。

議員の方からは様々な質問や意見が出されましたが、令和７年度補正予算も

含めて承認・了承をいただいております。

 なお、教育委員会関係の令和６年度決算及び主な事業内容をまとめた資料

を添付しておりますので、後ほどご確認ください。教育委員会関係の決算額

については、令和６年度は全体の約 12.1％となっています。中学校のトイレ

棟建替えや校舎内トイレ改修、野球場のトイレ建替えなど大きな工事や、電

子黒板の導入等がありましたので、前年度（令和５年度）と比較して決算額も

大きく伸びております。

（４）教育委員会関係９・10 月の行事等について

山本局長：９・10 月の教育委員会関係行事は次のとおりです。

・町制施行 75 周年記念 第 73 回里庄町民スポーツ交流大会

 ９月 28 日（日）午前８時 15 分～ 中学校グラウンド

・里ちゃん寺子屋：10 月４日（土）午前９時～ 中央公民館

3

・令和７年度里庄弓道教室：10 月４日（土）～11 月 15 日（土）の計７回

 午後７時 30 分～ 里庄町弓道場（開講式 10 月４日、閉講式 11 月 15 日）

・里庄西幼稚園運動会：10 月９日（木）午前９時～ 幼稚園園庭

・里庄東幼稚園運動会：10 月 10 日（金）午前９時～ 幼稚園園庭

・里庄中学校体育会：10 月 15 日（水）午前９時～ 中学校グラウンド

・Satosho Halloween Party 2025：10 月 19 日（日）午前 10 時～

    里庄総合文化ホール「フロイデ」他

・第 26 回里庄町ふれあいゴルフコンペ：10 月 25 日（土）

午前６時 45 分受付開始 岡山西ゴルフ倶楽部

・第 99 回里庄町一般成人ソフトボール大会（秋大会）：10 月 26 日（日）

    午前 8 時～ つばきの丘運動公園グラウンド

・第 45 回里庄武道館剣道大会：10 月 26 日（日）午前９時～

 里庄町武道館２階剣道場

・令和７年度第１回総合教育会議：10 月 31 日（金）午前９時～

     里庄町役場庁舎２階第２会議室

     なお、総合教育会議終了後に、教育委員会議を開催します。

（５）その他

  教育長 ：第７回、第８回教育委員会議の予定について

        第７回は、10 月 31 日（金）総合教育会議終了後となります。

第８回は、11 月 17 日（月）午前９時 30 分からで、いかがでしょうか。

各委員 ：承認

  教育長 ：その他事務局から何かありますか。

  原田指導主事：11 月 13 日（木）～14（金）実施の視察研修ですが、行程表を配付し

ますのでご確認ください。初日に、熊本県大津町の教育委員会を訪問し

た後、大津町立室小学校の授業を見学させていただきます。資料として、

大津町の概要や教育委員会点検・評価報告書（令和５年度）を添付して

いますので、後ほどご確認ください。

         ２日目は、社会教育施設等の視察を予定しています。委員の皆さまに

もご意見等をいただければと思いますのでよろしくお願いします。

4

  教育長 ：後日でも結構ですので、ご意見があれば事務局までお願いします。

  教育長 ：その他に事務局から何かありますか。

  山本局長：令和７年度岡山県市町村教育委員会委員研修会の案内が届いております。

12 月１日（月）13 時 30 分からで、昨年度と同様、Zoom によるオンライン

会議となっております。昨年度はこちらに集まっていただき、一緒に研修に

参加しましたが、本年度も同様の方法でよろしいでしょうか。また、皆さま

のご都合はいかがでしょうか。

  各委員 ：了承。全員出席予定。

  山本局長：なお、研修の日は 12 月議会にあたるため、教育長をはじめ、事務局職員が

一部参加できませんのでご了承ください。会場はこちらで確保します。詳細

につきましては、別途ご案内をさせていただきます。

教育長 ：その他、委員の皆さまから何かありますか。

小野委員：中学生のスマホの使用について、使い方に様々な課題があるという話を耳

にします。スマホについて学校での取扱いはどのようになっていますか。

天野参事：特例でどうしても持たなければならない生徒は、認めている場合がありま

すが、他の生徒の前では使用しないという約束になっていると思います。

 学校には内容等を確認します。

教育長 ：トラブルにならないよう、確認して学校への指導を徹底します。

藤井委員：最近、玉島警察署長にお会いする機会があり、スマホの詐欺についての啓

発活動を重点的に行っているという話を聞きました。大人だけでなく、子ど

もも詐欺の対象になっており、都会だけではなく場所関係なく発生している

ので、そうしたことを教えていく機会が必要だと思います。

教育長 ：先ほどの件と併せて中学校へ情報提供します。

5

閉会挨拶 三吉職務代理者

本日は皆さまお忙しい中、会議にご参加いただきありがとうございました。

      先ほど小野委員さんも言われましたが、愛知県ではスマホの使用を２時間に

制限する条例が可決されたという話を聞いています。大人と子どもとの距離

が近いので、我々大人がビジネスは別として、普段生活の中で模範となるよ

うなスマホの使い方を考えていかなければ、子どももなかなか納得しないか

と思いますので、そういった面でも皆さまのお知恵をお借りして、他の子ど

もたちの指導に何か生かせるものがあればと思っております。

また、来月もよろしくお願いいたします。

本日はありがとうございました。

             令和７年９月 24 日

                    里庄町教育委員会

                       教 育 長  杉 本 秀 樹

                       職務代理者  三 吉 俊 郎

                                              作 成 職 員  山 本 直 樹